27/01/2023 21:52 Ofício Nº SGD 224-2023 - Criação de Comissão / Grupo de Trabalho para análise e encaminhamento de pendências da PL…

blob:http://findect.sgdd.com.br/25a7b235-c320-45e4-8229-bb860ddf1008 1/2

Ofício nº 224/2023 Bauru-SP, 27/01/2023

Assunto: Criação de Comissão / Grupo de Trabalho para análise e encaminhamento de pendências da PLR 2021

Processo Referência: 009001.000127/2023-98

Ilmo. Senhor
Fagner José Rodrigues
Chefe de Departamento – DEREO/DIGEP
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
SBN Quadra 01 Bloco A - Ed. Sede dos Correios
Brasília/DF
70002-900

Prezado Senhor,

Com intuito de demonstrar respeito aos trabalhadores e ex-trabalhadores com relação à pendências de pagamento da Participação de Lucros e
Resultados do exercício de 2021, bem como somando-se as observâncias legais e negociais previstas na Lei 10.101/2000, Conversão da MPv nº 1.982-
77, de 2000, e ACORDO COLETIVO DE TRABALHO – 2022/2023 MEDIADO PELO TST Processo n° TST – RPP – 1000704-05.2022.5.00.0000,
solicitamos que a ECT crie uma Comissão Paritária / Grupo de Trabalho Paritário para tratar/resolver pendências que envolvem várias situações
relacionadas à PLR 2021.

São vários casos distintos de não recebimento da PLR 2021 ou recebimento parcial, e que precisam ser discutidos para que de forma paritária para que
seja possível garantir a solução isonômica destes casos (Exemplo: ex-empregados, empregados anistiados, e empregados na ativa, inclusive que não
receberam a PLR mesmo atendendo todos os critéros definidos unilateralmente pela ECT).

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

FINDECT – FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DOS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ 59.995.498/0001-12, com sede na Rua Batista de Carvalho, 4-33, Piso "A'', Sala 02, Edifício Comercial,
Centro, Bauru/SP, CEP: 17010-901, representada por seu Presidente Sr. JOSÉ APARECIDO GIMENES GANDARA;

SINTECT/SP - SINDICATO DOS TRABALHADORES DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS TELÉGRAFOS E SIMILARES DE SÃO PAULO,
GRANDE SÃO PAULO E ZONA POSTAL DE SOROCABA, CNPJ n. 56.315.997/0001-23, com sede na Rua Canuto do Val, 169, Santa Cecília, CEP:
01224-040, representado por seu Presidente Sr. ELIAS CESÁRIO DE BRITO JUNIOR;

SINTECT/RJ – SINDICATO DOS TRABALHADORES NA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS E SIMILARES DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, CNPJ N. 32.269.706/0001-40, com sede na Avenida Presidente Vargas, 502, 14º andar, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20071-000, assistido
pelo seu diretor Presidente Sr. MARCOS ANTÔNIO SANT’AGUIDA DO NASCIMENTO;

SINDECTEB/BAURU – SINDICATO DOS EMPREGADOS DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS DE BAURU E REGIÃO, CNPJ
n.50.844.935/0001-22, com endereço na Rua Batista de Carvalho, 4-33, 3° andar, salas 303/304, na cidade de Bauru/SP assistido pelo seu diretor
Presidente Sr. JOSÉ APARECIDO GIMENES GANDARA;

SINTECT/TO – SINDICATO DOS TRABALHADORES NA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS E SIMILARES NO ESTADO DE
TOCANTINS, CNPJ n. 10.431.410/0001-40, com sede na Quadra 403 Norte, Alameda 10, nº. 04, Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP 77.006-416,
representado pela sua Secretária Geral Sr. TELMA MILHOMEM BORGES e

SINTECT/MA – SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE CORREIOS E TELÉGRAFOS E SIMILARES NO ESTADO DO MARANHÃO
– CNPJ Nº 23.702.137/0001-93, com sede na Av. M, nº 25, Radional, São Luis/MA, CEP. 65047-470, representado por seu representante legal Sr.
WILSON NASCIMENTO DOS SANTOS ARAUJO.

 Assinatura(s)

Documento assinado eletronicamente por José Aparecido Gimenes Gandara, em 27/01/2023 às 21:53:10, conforme horário oficial de Brasília.

José Aparecido Gimenes Gandara
Presidente FINDECT/SINDECTEB

27/01/2023 21:52 Ofício Nº SGD 224-2023 - Criação de Comissão / Grupo de Trabalho para análise e encaminhamento de pendências da PL…

blob:http://findect.sgdd.com.br/25a7b235-c320-45e4-8229-bb860ddf1008 2/2

As assinaturas eletrônicas constantes deste documento, tem como fundamento: Lei nº 14.063 de 23 de setembro de 2020; Artigos
107 e 219 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 que Institui o Código Civil; Artigo 10º, §2º da Medida Provisória nº 2.200-
2/2001 de 24 de agosto de 2001.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no endereço:
https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/224/127/bfc53002802d07ce594250432452a99b1765097327dfbd0f76883d22a3995ae5

https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/224/127/bfc53002802d07ce594250432452a99b1765097327dfbd0f76883d22a3995ae5